¹⁰ Erasm. adag. 974 (ASD II/2 472–474).

¹¹ Erasm. par. 2Joh. (ASD VII/6 290,31–40).

committere mentibus quam chartis. Et nobis quidem nihil profuerit vidisse, audisse et legisse doctrinam apostolorum atramento chartis inscriptam, nisi etiam menti inscribamus transferamusque in vitam et mores nostros. Resipit autem haec epistola per omnia genium Ioannis apostoli, utcunque alii contenderint hanc
 5 presbyteri cuiusdam Ioannis esse. Sed utcunque hominum varient iudicia, certe in hac nihil scribitur, quod non legatur et in prima, eundem ergo cum illa habet spiritum, ut nemo hanc nisi impius aspernari possit.¹² Deo sit laus et gloria, qui voluntatem suam nobis aperit dilucidissime.

Finis.

145 Z 10

| Argumentum III. epistolae.

Gratulatur Caio, quod in recepta ambulet veritate beneficentiamque exerceat in fratres. Perstringit Diotrephen et commendat Demetrium.

1 Senior Caio dilecto, quem ego diligo in veritate. 2 Dilecte, de omnibus opto, ut prospere agant et recte valeant, sicut prospere agit anima tua.

15 Inscriptio et salutatio plana est. Haec tamen paulo est diversior a receptis salutationibus apostolicis. Poterit autem et ad res et ad familiares Caii referri, ut sit sensus: »Cupio et opto, ut, quemadmodum anima tua prospere agit in omnibus ornata coelestibus dotibus, felix et beata, ita et omnes domestici vel familiares tui bene habeant« vel »ita et omnia tua bene fortunet sospitator dominus«. ¹³ Est
 20 autem summa felicitas »mens sana in corpore sano«. ¹⁴

¹² Beda epist. can. [2Joh 1] (CCSL CXXI 329,2–9): »Quidam putant hanc et sequentem epistolam non esse Iohannis apostoli sed cuiusdam presbyteri Iohannis cuius sepulchrum usque hodie monstratur in Epheso, cuius etiam Papias auditor apostolorum et Hierapoli episcopus in opusculis suis saepe meminit. Sed nunc iam generalis ecclesiae consensus habet quod has quoque epistolas Iohannes apostolus scripserit, quia re uera multam uerborum et

fidei similitudinem cum prima eius epistola ostendunt et simili zelo detestantur hereticos.«

¹³ Vgl. Erasm. par. 3Joh. (ASD VII/6 292,5–7): »Illud votis opto a Iesu Christo vt quemadmodum prospere agit anima tua perseuerans in euangelica doctrina, ita et in caeteris omnibus prospere agat bene fortunante Christo.«

¹⁴ Iuv. 10,356 (Clausen 133): »Orandum est ut sit mens sana in corpore sano.« Vgl. Erasm. adag. 2090 (ASD II/5 93f.).

3 *Gavisus sum enim valde venientibus fratribus et testimonium addentibus veritati tuae, sicut tu in veritate ambulas. 4 Maius his non habeo gaudium, quam ut audiam filios meos in veritate ambulare.*

Gratulatur primo de recepta veritate et quod in hac maximo cum fratrum praeconio ambulet. Est autem in veritate ambulare vitam agere piam iuxta regulam veritatis absque fuce et simulatione. Nec satis est scisse veritatem, nisi in ipsa ambulemus, id est, ad hanc instituemus vitam nostram, omnia dicta et facta. Porro maximum sanctorum gaudium est, cum audiunt nos in veritate ambulare; nolunt ergo se superstitiosius coli. Dicuntur et angeli gaudere de peccatoribus conversis ad poenitentiam.¹⁵ Quae quidem nos animare debent, ut omni conatu propagemus veritatem. 5

5 *Charissime, fideliter facis, quicquid operaris in fratres et in hospites, 6 qui testimonium reddiderunt charitati tuae in conspectu ecclesiae; quos benefacies, si deduxeris digne deo. 7 Pro nomine enim eius profecti sunt, nihil accipientes a gentibus. 8 Nos ergo debemus recipere huiusmodi, ut cooperatores simus veritati.* 15

Primum est, ut veritatem recipiamus et in fide simus integri; proximum vero, ut simus benefici. Post receptionem ergo veritatis congratulatur apostolus Caio de hospitalitate et beneficentia, quam praedicarant coram tota ecclesia, qui beneficia receperant. Qui sane locus gratitudinem docet et quod nemo iusta est fraudandus laude. Ut autem omnibus debemus beneficentiam, ita praecipue ministris verbi dominici. Unde Ioannes hos Caio et in hoc omnibus fidelibus commendat fideliter, argumentis utens ab honesto et utili ductis. »Honestum est enim«, inquit, »si deduxeris digne deo«, id est, »si instruxeris eos viatico, benigne apud te foveas. Nosti vero, cui impendas: deo, qui dixit: ›Qui vos recipit, me recipit‹ [Mt 10,40].« 25 Huc pertinet et consequens ratio: »Pro nomine Christi profecti sunt«, id est, »ut evangelium praedicent, circumeunt, non ut ditescant et res suas agant. Ideo enim nihil accipiunt stipendii a gentibus, quibus praedicant, certe ut eo plus Christo fructus afferant, quo apud gentes alieniores sunt a suspitione captati quaestus. Itaque nos, qui didicimus operarium mercede sua dignum esse,¹⁶ debemus huiusmodi viros bonos recipere et opibus nostris iuvare.« Appendit hic quoque ad finem praemium, »ut cooperatores simus veritati«, videlicet, ut propagemus et nos veritatem et, quandoquidem negatum est munus docendi, sarciamus id opibus nostris, iuvantes scilicet illos, qui vocati et muneribus docendi instructi sunt. Dixit autem in evangelio dominus: »Qui prophetam recipit in nomine prophetae, 35 mercedem accipit prophetae« [Mt 10,41].¹⁷ »Et quicumque ad bibendum dederit

¹⁵ Lk 15,10.

¹⁶ Mt 10,10.

146 Z uni ex pusillis his poculum aquae frigidae tantum nomine discipuli, amen dico vobis: non perditurus est mercedem suam« [Mt 10,42]. Apparet autem ex hoc loco plurimos tum temporis fuisse viros bonos, qui Pauli exemplum imitati gentibus praedicarunt evangelium gratis. Gloriam enim Christi domini tam cupiebant primaevae ecclesiae homines promotam, ut huius causa nihil non facerent atque ferrent. Quibus vero datum non erat docendi munus, huc omnes suas facultates conferebant, ut nihil deesset rerum necessariarum iis, qui pollebant docendi gratia. Inter hos vero praecipuus erat Caius ille, opulentissimus, ut apparet, vir, quem etiam Paulus ad Romanos 16. et suum vocat hospitem et totius ecclesiae.¹⁸ Et mediae aetatis homines liberaliter iuverunt studia pietatis. Nos soli, in quos fines saeculorum devenerunt, stertimus ignavi. Quibus contigit a deo docendi gratia, nolunt se resque suas exponere periculo aut docendi munus non obeunt, nisi opimis regiisque stipendiis conducti. Verum paucissimis aut certe nullis talia dantur. Nam quibus ministrorum verbi cura commissa est, miseros egere sinunt, adeoque nihil conferunt de suis facultatibus, ut ab aliis collata iam olim invideant praecripantque. Ita vero et doctrina pietatis periclitatur et nominis Christi gloria. Dominus autem det nobis spiritum illum, quem videmus illorum insedis pectoribus, quos in praesenti Ioannes commendat!

20 *9 Scripsi ecclesiae, sed is, qui amat primatum gerere in eis, Diotrefes, non recipit nos. 10 Propter hoc, si venero, indicabo facta illius, quae facit, verbis malitiosis garriens in nos et, nec his contentus, non solum non recipit fratres, verumetiam volentes recipere prohibet et e congregatione eiicit.*

25 Non satis liquet, de quo scripti genere loquutus sit Ioannes, apparet tamen hunc scripsisse epistolam ad eam ecclesiam, in qua agebat Caius, qua adhortatus sit, ut id facere pergeret, quod videbat facere Caium. Verum obstabat sanctis his monitis Diotrefes quidam, quem in praesenti perstringit, accusans in ipso haeresim, calumnias seu linguae petulantiam et studium superbiae seu ambitionis; praeterea incusat et inhumanitatis, contemptus, crudelitatis, adeoque tyrannidis in fratres. 30 Est ergo hic exemplum omnium haereticorum et improborum hominum, qui et ipsi obsistunt evangelio. Nihil autem nunc scribit in ipsum virulentius, sed reservat in adventum suum. Minatur enim se tum illi detracturum larvam. Id vero est fidelium pastorum nihil condonare aut parcere impostoribus. Quid putas autem dicturum Ioannem, si rediret hodie in eas ecclesias, quae videri volunt 35 apostolicae, inveniretque non unum aliquem Diotrephen primatum ambire, sed

¹⁷ Vgl. Erasm. par. 3Joh. (ASD VII/6 292,24f.): ¹⁸ Röm 16,23.
»Sic enim promisit Christus, qui prophetam acciperet vt prophetam, hunc habiturum prophetae mercedem.«

infinitos simul cardinales, patriarchas, episcopos et proceres ecclesiasticos? Ut nunc nihil dicam de eo, quod plerique istorum contra veritatis doctrinam, nescio quid, garrunt, quod puram apostolorum doctrinam non recipiunt quodque recipere volentes damnant atque diris devovent fulmine excommunicationis saevo inflicto. Tam scilicet periculosa sunt tempora nostra. Deus eripiat animas nostras ex ore leonis!¹⁹ 5

11 *Dilecte, ne imiteris, quod malum est, sed quod bonum est. Qui bene facit, ex deo est, qui autem male facit, non videt deum.*

Addit ista, ut ab offensione praeservet Caium, quasi dicat: »Nosti, quid conetur et agat Diotrephes, nolim autem te imitari mores hominum.« Hic autem ponit 10 generalem sententiam, id scilicet imitandum esse, quod bonum est, non illud, quod malum est. Quae quidem sententia opponi potest illis, qui pro se allegant longa tempora, patrum mores et consuetudines. Adiungit huic et aliam sententiam: »Qui bene facit, ex deo est, qui autem male facit, non intelligit dei negotium neque post hanc vitam deum videbit.« Proinde quod bonum est, quod deus iussit, 15 faciendum est, non quod praescribunt aliorum hominum exempla et consuetudines.

12 *Demetrio testimonium redditur ab omnibus et ab ipsa veritate, sed et nos testimonium perhibemus et nostis, quod testimonium nostrum verum est.* 20

Pravo exemplo iungit opponitque optimum optimi viri Demetrii, ne desit, quod Cai animum confirmet. Vehementer enim concutiuntur bonorum animi malorum exem|plis, unde videmus mederi huic morbo scripturas frequentissime. Mirae 147 Z vero integritatis virum fuisse Demetrium necesse est, cui testimonium ferebant omnes boni, denique ipsa veritas; adde et Ioannes apostolus, homo sine fuco, qui 25 adulari nihil didicerat. Praeterito itaque Diotrephe imitemur potius Caium et Demetrium!

13 *Multa habebam, quae scriberem, sed nolo per atramentum et calamum scribere tibi.* 14 *Spero autem protinus me visurum te et praesentes coram loquemur.* 15 *Pax tibi. Salutant te amici. Saluta amicos nominatim.* 30

Quemadmodum posteriorem clausit epistolam,²⁰ ita nunc concludit et postremam. Sunt tamen in his charitatis et amicitiae pulchra argumenta imitanda nobis potius quam disputanda. D[ivus] Hieronymus videtur et secundam et tertiam hanc epis-

¹⁹ Vgl. Ps 22,22.

²⁰ 2Joh 12f.

tolam tribuere cuidam Ioanni presbytero.²¹ Ego non video, quid in his Ioanne indignum contineatur.²² Est sane in brevitate illa mira gratia. Habet et brevitatis sua mysteria.²³

Finis.

5 In epist[olam] Iudae argumentum.

Iudas, quem Matthaeus nominat Lebbaeum,²⁴ cognomento Thadaeum dicitur fuisse frater Iacobi Alphaei et Simonis Chananaei,²⁵ vixit adhuc, si Eusebio Egesippum citanti credimus, temporibus Domitiani,²⁶ aliquot annis post sublato domini apostolos.²⁷ Proinde quod in corruptissima incidisset tempora, sed et spiritu praevideret, quid porro futurum esset, hanc scripsit epistolam, in qua hortatur sanctos, ut et ipsi in pura religione perseverent et aliis quoque adiumento sint, quo possint perseverare, et ut veritatem evangelicam expriment bonis operibus, caveant autem ab impostoribus, quos hic depingit graphice, exitium ipsis interminans. Pleraque vero mutuavit ex posteriori epistola Petri.²⁸ Nec id quidem cuiquam novum videri debet. Videmus enim et prophetas posteriores priorum legisse orationes et libros atque adeo usurpasse et multa illorum in sua retulisse

²¹ Hier. vir. ill. 9 (PL XXIII 655B): »Reliquae autem duae [epistulae] [...] Joannis presbyteri asseruntur.« Vgl. Erasm. 3Joh. (ASD VI/10 564,23–25): »Constat inter autores primam Ioannis epistolam eius esse Ioannis, quem Iesus dilexit plurimum. Caeterum duas posteriores Ioannes presbyter scripsit, non Ioannes apostolus.«

²² Siehe oben S. 437, Anm. 12.

²³ Vgl. Erasm. adag. 3425 (ASD II/7 256,575–582): »Grata brevitatis. [...] Quaedam mole placent ac magnitudine. Sunt quae ob id ipsum grata sunt quod minuta, veluti gemmae quaedam ac sculpturae. Idem vsu venit in epistolis ac libris, qui non raro ipsa breuitate reddunt commendatioris, praesertim apud fastidiosos et occupatos.«

²⁴ Die Variante Λεββαῖος bei Mt 10,3 ist zwar in einigen Handschriften des griechischen Textes bezeugt, wird jedoch in heutigen Bibelausgaben ebenfalls durch Ἰακώβου ersetzt.

²⁵ Mk 3,18. Orig. Rom., praef. (Heither I 72,15–

24): »Mattheus in catalogo apostolorum dicit post multos: »Mattheus publicanus et Iacobus Alfei et Lebbeus et Simon Cananaeus« [Mt 10,3f.]. Marcus uero ita refert: »Mattheus publicanus et Thomas et Iacobus Alfei et Thaddeus« [Mk 3,18]. Hunc eundem quem Mattheus Lebbeus Marcus Thaddeus posuit, Lucas uero ita ponit: »Mattheus, Thomas, Iacobus et Iudas Iacobi« [Lk 6,15f.]. Igitur eundem, quem Mattheus Lebbeus et Marcus Thaddeus dixit, Lucas Iudam Iacobi scripsit«; Isid. orig. 7,9,19 (Lindsay I [U4]v.26–29): »Iudas Iacobi, qui alibi appellatur Lebbaeus, [...] in alio evangelista Thaddeus scribitur.«

²⁶ Titus Flavius Domitianus (51–96 n. Chr.), römischer Kaiser 81–96, vgl. NP III 746–750.

²⁷ Euseb. hist. eccl. 3,32,5f. (GCS IX/1 268,17–270,6).

²⁸ Vgl. Beda epist. can. [Jud 1] (CCSL CXXI 335,2–5): »Iudas apostolus quem in euangelio Matheus et Marcus Thaddeus appellant scribit contra eosdem fidei corruptores quos et Petrus et Iohannes in suis damnant epistolis.«

scripta. Ergo, quae hic attinguntur parcius, paulo fusius tractantur in epistola Petri.

1 Iudas Iesu Christi servus, frater Iacobi, his, qui in deo patre sanctificati sunt quique Iesu Christo servati sunt, vocatis: 2 misericordia vobis et pax et charitas multiplicetur.

5

Quemadmodum Paulus ita Iudas se vocat servum Iesu Christi. Quia vero multi erant Iudae, ideo ad differentiam aliorum addit »Iacobi frater«. Nam Lucas in 6. Iudam Iacobi appellat,²⁹ quem alii vocant Thadaeum.³⁰ Erat enim quadrinominis: Iudas, Iudas Iacobi, Thadaeus et Lebbaeus.³¹ Habes authorem huius epistolae et subscriptionem. Sequitur, quibus hanc inscribat: omnibus vocatis, id est electis, dei. Sed qui sunt vocati? Sanctificati a deo patre. Sed qui dicuntur sanctificati a patre? Erasmus natura nostra impuri filii irae,³² servi Satanae. Deus autem nostri misertus filium suum misit in carnem. Hic effudit sanguinem suum pro peccatoribus et sanguine suo nos lavit sanctificavitque, asseruit e servitute Satanae et nos sibi consecravit in peculium.³³ Ergo sanctificati sunt, qui redempti sunt per mortem Christi et per ipsius purgati sanguinem.³⁴ Habes in his totam evangelii summam, quam et Paulus praecipue immiscet inscriptionibus.³⁵ Sequitur bona imprecatio, salutatio et benedictio apostolica: »Misericordia vobis« etc. Tria autem petit sanctis multiplicari et augeri: misericordiam, pacem et charitatem. Misericordia gratia dei est. Hanc auget nobis coelestis pater, cum nostri misertus condonat nobis peccata et sese omniaque dona sua in diem liberalius in nos effundit, et sese nobis astringit subinde fortius. Pax animae est tranquillitas et concordiae studium cum omnibus hominibus. Charitas plenitudo legis est.³⁶

3 Dilecti, tantum mihi studium fuit scribendi ad vos de communi salute, | ut non potuerim non scribere vobis, obsecrans, ut vestris laboribus adiumento sitis fidei, quae semel data est sanctis.

148 Z

25

Caussam exponit, quae ipsum impulerit ad scribendum, ita captans benevolentiam, simul et scopum praefigit eorum, de quibus est dicturus. Recte vero monuit Erasmus hunc locum bifariam posse accipi. Prior sensus est: »Non solum mihi fuit summum studium scribendi ad vos de communi salute, verumetiam necessitas scribendi fuit propter inimicos Christi.« Posterior sensus hic est: »Cum esset mihi mirum studium scribendi vobis de communi salute, non potui non scribere,

²⁹ Lk 6,16.

³⁰ Mk 3,18.

³¹ Siehe oben Anm. 24.

³² Eph 2,3.

³³ Vgl. 1Kor 6,11.

³⁴ Vgl. Hebr 9,13f.; 10,10.

³⁵ Vgl. Röm 1,7; 1Kor 1,2; Gal 1,4.

³⁶ Röm 13,10.

hoc est, non potui non obsequi desiderio animi mei.«³⁷ Iam vero epistolae scopus hic est: vult illos hortari, ut laboribus suis adiumento sint sanctis, ut in fide vera et semel a Christo apostolisque tradita perseverare et fraudes seductorum declinare possint. Vel hortari vult, ut operibus vere bonis exprimant eam fidem, quam dominus sanctis, id est christianis, revelavit, neve seducantur ab impostoribus, qui fidem et christianam libertatem putant esse peccandi licentiam.

4 Obiter enim subierunt quidam homines impii, qui prius descripti fuerant in hoc iudicium, qui dei nostri gratiam transferunt ad lasciviam ac deum, qui solus est herus, ac dominum nostrum Iesum Christum negant.

10 »Quod«, inquit, »hanc vobis scribo, quod inhortor, ut sanctis operibus fidem vestram exprimatis et ut aliis adiumento sitis, ne seducantur, hinc est, quod iam nunc irrepserunt quidam impostores, qui gratiam evangelicam vertunt in occasionem lasciviae³⁸ ipsumque deum et dominum Iesum abnegant.« Habent autem singula verba suum pondus. Παρεισέδυσσαν, ait, id est, »furtim et clanculum
15 ingressi sunt.«³⁹ Sic enim notat artes et impudentiam istorum, qui nolunt videri hostes veritatis pietatisque, imo specie pietatis se venditant. Petrus de iisdem: »Erunt inter vos«, inquit, »falsi doctores, qui clam inducent sectas perniciosas« [2Petr 2,1]. »Hos«, inquit, »praevidit deus iam olim ab aeterno.« Non quod divina potentia hoc cogantur facere, quod faciunt, sed quia, quid facturi essent, praevidit,
20 descripsit illos »in hoc iudicium«, id est, decrevit eis poenam. Alludit enim ad iudices et reges populorum, qui facinorosorum nomina et facinora in libellos seu nebulonum catalogum atro designant calculo, poenam adiicientes sceleri. Porro duo in istis accusat: et quod gratiam dei transferunt ad lasciviam carnis, et quod dominum nostrum Iesum Christum negant. Siquidem libertate per Christum parta
25 et per evangelium annunciata abutebantur ad turpitudinem ac peccandi licentiam, putantes ob remissionem peccatorum annunciatam sibi licere quidlibet. Peccabant igitur impudentius et ultro recidebant in eam servitutem, unde ipsos Christus suo sanguine redemerat, qua quidem re deum et Christum eius abnegarunt. Verbis quidem confitebantur, factis vero negabant.

30 *5 Volo autem vos commonefacere, cum sciatis semel illud, quod dominus, posteaquam populum ex Aegypto salvum eduxerat, rursus eo, qui non credebant, perdidit; 6 quodque angelos, qui non servaverant suam originem, sed reliquerant suum domicilium, ad iudicium magni illius diei*

³⁷ Erasm. Iud. (ASD VI/10 567,9–13).

³⁸ Erasm. par. Iud. (ASD VII/6 232,28–30): »Gratuitam beneficentiam Dei nostri [...] vertunt in occasionem lasciviae [...]«

³⁹ Vgl. Bud. comm. 212,41–48: »Παρεισέδυσσαι [...] pro irrepere ponitur et fallere introeundo et sese insinuando.«

vinculis aeternis sub caligine servavit. 7 Sicut Sodoma et Gomorrha et his finitimae civitates, quae ad consimilem modum cum illis stupris inquinatae fuerant ac sequutae fuerant carnem alienam, propositae sunt exemplo, ignis aeterni poenam sustinentes.

Exemplis aliquot coacervatis demonstrat non satis esse fateri liberatos nos esse et profiteri libertatem evangelicam, nisi et vita accedat sancta. Quibus quidem omnibus confutat seductores illos et adhortatur sanctos, ut vita Christo digna fidem Christi exprimant aliisque adiumento sint, ne sequantur turpe istorum exemplum. Utitur autem praefatiuncula et ait: »Non est, quod vos doceam, cum satis esse putem, si vel in memoriam reducam exempla veterum.« Hic iam tria producit. Primum sumptum est ex Exodo,⁴⁰ est autem huiusmodi: quemadmodum deus olim Israellem ex dura Aegyptii regis servitute per alveum Erythrei maris et per desertum duxit in terram promissam, ita idem ille deus nos ex Satanae servitute per baptismi lavacrum, quo abluit nos a peccatis omnibus duce Christo domino ducit ad vitam aeternam. Verum ut illis non profuit liberatio, qui obmurmuravit deo in deserto, qui idololatria, epulis deorum, stupris et comestationibus se polluerunt, nam illorum aliquot millia ceciderunt in deserto;⁴¹ ita non proderit nobis redemptionis praedicatio, si perrexerimus in vita impia et impura. Secundum exemplum tractavit et apostolus Petrus in 2. episto[lae] 2. cap[ite].⁴² Est autem tale: non profuit angelis, quod conditi adeoque divinae naturae essent facti consortes. Ubi enim felicissimam suam naturam mutassent in pravitatem neque perstitissent in sua conditione, coelo deturbati sunt ad inferos, ubi detinentur in vinculis ad ultimum illud iudicium usque, in quo aeternae damnationis sententiam suscipient. Ita quidem nil proderit et nobis, quod optime condidit nos dominus, quod per filium redemit, nisi in statione nostra et officio maneamus, facientes, quae decent dei filios. Tertium exemplum petatum est ex 19. capite Geneseos.⁴³ Multa quidem beneficia contulerat dominus in urbes illas fatales Sodomam, Gomorram et finitimas, at, cum illae abuterentur dei beneficiis, igne coelesti consumptae sunt, idque in exemplum omnibus illis, qui domini beneficiis abutuntur ad vitae turpitudinem. Non enim effugient iudicium dei. Reliqua, quae hic erant dicenda, petantur ex decimonono capite Geneseos.

8 Similiter sane et hi delusi insomniis carnem quidem polluunt, dominos vero spernunt, in potestate praeditos maledicta congerunt. 9 At Michael archangelus, cum adversus diabolum certans disceptaret de corpore Mosis, non ausus est illi impingere notam maledicti, sed dixit: increpet te

⁴⁰ Ex 13,17–14,31.

⁴¹ Num 14,35.

⁴² 2Petr 2,4.

⁴³ Gen 19,4–25.

dominus. 10 At isti, quae non noverunt, ea maledictis insectantur; quae vero natura ceu animantia rationis expertia sciunt, in his corrumpuntur.

Describit nunc seductores in hunc finem, ut cognoscantur et devitentur, non ut bilem relevet. Sic autem cohaerent haec cum superioribus: quod fecerunt isti, quos extinxit coelitus immissus ignis, hoc faciunt hi quoque seductores. Id iam expolit per enumerationem. Primo dicit illos esse somniores, imo delusos in-somniis, hoc est seductos, qui ex vanitate mentis amplexentur pro veris falsa, voluptates videlicet, quae miseros reddunt, non felices. Videntur enim sibi delitiis frui, qui habent insomnia, cum longe fallantur. Deinde »carnem«, inquit, »polluunt«, id est, sese totos ingurgitant voluptatibus, libidini, stupris, adulterio, scortationi, ebrietati et conviviiis. Neque polluunt se modo, verum etiam aspernantur praefectos suos sanctumque magistratum; nec spernunt modo, sed et maledicta in illum congerunt dirisque devovent. Id vero sceleris vehementer amplificans adhibet exemplum hoc modo: »Cum esset disceptatio inter angelos bonos et malos de corpore sive cadavere Mosis, tamen ipse archangelus Michael veritus est diabolo palam dicere convitium; sed, quum convitia illius ferre non posset, moderate dixit: »Increpet te deus.«⁴⁴ Audimus hic angelum noluisse maledicere diabolo. Quis hinc non intelligit turpissimum esse, si homo sceleratus maledicere non veretur viris autoritate et dignitate praesistentibus? Caeterum sequitur in Iuda: »At isti maledictis insectantur non modo nihil execratione meritos, sed quae non noverunt«, id est, »quae non intelligunt, et ubi nulla est maledicendi caussa.«⁴⁵ Addit his aliud et novum scelus, quod etiam extollit amplificatione. »Adeo«, inquit, »luxu libidineque corrupti sunt, ut in his rebus, in quibus animantia rationis expertia probe moderateque degunt, veluti cibo, potu coituque, in his perditissime se gerant.«⁴⁶ Plura petantur ex 2. cap[ite] 2. epist[olae] Petri, ubi eadem haec inveniuntur.⁴⁷ Quae vero adduxit de disceptatione angelorum super cadavere Mosis, citavit ex apocryphis.⁴⁸ Et verisimile est concertationem hinc esse ortam, quod Satan vellet servare cadaver Mosis tradereque Israelitis, ut hoc colentes impingerent et contra dominum peccarent.⁴⁹ Semper enim Satan cupit ereptam creatori gloriam creaturae tribuere.⁵⁰ Quod si

⁴⁴ Vgl. Erasm. par. Iud. (ASD VII/6 234,69–72): »At Michael archangelus, cum illi esset disceptatio cum Diabolo de corpore Mosis, tamen veritus est illi, licet turpissimo daemone, palam dicere convitium. Sed cum illius impium sermonem ferre non posset, moderatus est maledictum hunc in modum: »Increpet«, inquiens, »te Dominus.«

⁴⁵ Vgl. Erasm. par. Iud. (ASD VII/6 234,74–76): »At istorum tanta est peruersitas vt cum nullam habeant causam, tamen ea maledictis insectentur quae non intelligunt.«

⁴⁶ Erasm. par. Iud. (ASD VII/6 234,76–78).

⁴⁷ 2Petr 2,10–12.

⁴⁸ Erasm. Iud. (ASD VI/10 570,61): »Porro locus quem hic citat Iudas, sumptus est ex apocryphis Hebraeorum.«

⁴⁹ Luth. Iud. 158r: »[...] contentionem, de qua hic Iudas meminit, exortam, cum diabolus vellet corpus Mosis manifestari et populo idololatriae occasionem iniici.«

⁵⁰ Vgl. Aug. in euang. Ioh. 52,6 (CCSL XXXVI 448,16–18): »Dominabatur [diabolus] in cordibus infidelium, ad creaturam colendam, de-

vito non ver|titur Paulo, quod citavit Menandri,⁵¹ Epimenidis⁵² et Arati⁵³ testimonia, cur unus Iudas ab omnibus male audit, quod quaedam citavit ex apocryphis?⁵⁴ Solet vera pietas nihil aspernari, quantumvis sit obscurum et humile, sed cum iudicio ex stercorebus colligit aurum. Idem fecit et Iudas, hoc nomine laudandus magis quam vituperandus. Apocrypha fortassis maximam habebant apud illos auctoritatem, ad quos hanc epistolam potissimum scripsit. Hactenus ergo inservivit illis et quavis ratione illos deo et puritati voluit lucrari.

150 Z

11 *Vae illis, quoniam viam Cain ingressi sunt et deceptione mercedis, qua deceptus fuit Balaam, effusi sunt et contradictione Chore perierunt.*

Ab aliis sceleribus describit eosdem, nempe a parricidio et homicidiis, a corruptione et avaritia, a proditionibus, turbis, ambitione et factionibus. Verum non potuit ista in ipsis vividius describere et increpare quam per adiuncta exempla. Sunt autem in istis sceleribus memorabiles nequam illi tres, quos producit: Cain, Balaam et Chore. Cain enim infamis est parricidio fratris, quem ex invidia et propter puriorem religionem occidit.⁵⁵ »Et hi«, inquit Iudas, »viam Cain ingressi sunt«, hoc est, sequuntur mores et studia latronis, ex invidia et avaritia persequentes syncerioris theologiae studiosos. Locus petitus est ex 4. cap[ite] Gene[seos]. Balaam vero, corruptus avaritia et quaestu, conatus est maledicere populo, cui dominus benedixerat.⁵⁶ Ita hi, inquit, decepti mercede, quaestu et largitionibus iniquis effusi sunt, id est, in omne facinus prolapsi, ut iam non abstineant ab ullo scelere. Quid enim non potest auri sacra fames?⁵⁷ Eodem exemplo usus est et Petrus, 2. Petri 2.⁵⁸ Petitum est ex Numeris Mosi, cap[ite] 22. At Chore superatus ambitione voluit ad se rapere sacerdotium ideoque maximam in castris Israelitis turbam commovit,⁵⁹ verum non diu Mosi sese opposuit. Statim enim cum tota factione coniuratorum a terra dehiscente absorptus, vivus descendit ad inferos,⁶⁰ horrendo exemplo demonstrans omnibus mortalibus, quid expectent, qui arrogantiae et superbiae spiritu seducti contra veritatis ministros excitant

serto Creatore, deceptos captivosque pertrahabat.«

⁵¹ 1Kor 15,33. Menandros (ca. 342–290 v. Chr.), bedeutendster Dichter der Neuen Komödie in Athen, vgl. NP VII 1215–1219.

⁵² Tit 1,12. Epimenides (ca. 7.–5. Jh. v. Chr.), legendäre religiöse Figur aus Kreta. Epimenides wurde als »Sühnepriester« und »Seher« betrachtet und manchmal zu den »Sieben Weisen« gerechnet, vgl. NP III 1144; Diog. Laert. vit. 1,10 (Hicks I 114–120).

⁵³ Apg 17,28.

⁵⁴ Vgl. Hier. in Tit. 1,12–14 (CCSL LXXXVIII 31f.,685–709).

⁵⁵ Gen 4,8.

⁵⁶ Num 22,6f.12. Vgl. Erasm. par. Iud. (ASD VII/6 234–236,81f.): »Balaam, qui corruptus quaestu conatus est maledicere populo cui benedixerat Deus.«

⁵⁷ Vgl. Verg. Aen. 3,56f. (Mynors 154): »Quid non mortalia pectora cogis, / auri sacra fames!«

⁵⁸ 2Petr 2,15.

⁵⁹ Num 16,1–3.

⁶⁰ Num 16,31–33.

turbas. Huic autem confert sui saeculi imo omnium saeculorum seductores, qui sibi functionem docendi vendicant repulsis doctoribus veritatis. Huc pertinent illae voces nostrorum: »Quis vero illis nebulonibus impuris aperuisset mentem scripturae? Nos ordinavit sancta sedes Romana, nos sumus doctores illuminati, nostra est facultas docendi et determinandi!« Istis vero et principum quorundam et popularium mentes commovent in optimos viros testes veritatis, quos et affligunt, sed suum in detrimentum maximum. Sentient enim aliquando, quibus cum concertarint, ubi scilicet ad exemplum Choritarum meritas penderint poenas.⁶¹

10 12 *Hi sunt inter charitates vestras maculae inter se convivantes absque ullius timore, suopte ductu arbitrioque viventes; nubes aquam non habentes, quae a ventis circumaguntur, arbores autumnis marcescentes, infrugiferae, bis emortuae et eradicatae, 13 undae efferae maris, despu-*
 15 *mantantes sua ipsorum dedecora, stellae erraticae, quibus caligo tenebrarum in aeternum servata est.*

Hactenus quidem depinxit seductores exemplis, nunc eosdem pingit colore similitudinum evidentissimo vivacissimoque. Priusquam tamen producat parabolas, praemittit: Οἷτοί εἰσιν οἱ ἐν ταῖς ἀγάπαις ὑμῶν σπιλάδες συνευωχούμενοι ἀφόβως, ἑαυτοὺς ποιμαίνοντες, id est: »Hi sunt charitatibus vestris maculae, 20 convivantes inter se intrepide, seipsos pascentes.« Pulchre autem monuit Erasmus in Annotat[ionibus]: »Quemadmodum εὐλογία christianis dici coeperunt munuscula ex charitatis affectu missa, ita convivata, quae pauperibus refocillandis exhibebantur, ἀγάπαι fuisse dicta.«⁶² Unde fit, ut Iudas per charitates intellexerit eleemosynas fidelium. »In his«, inquit, »isti sunt maculae, dedecorantes nimirum 25 eleemosynam.« Sequitur enim: »luxuriosis convivata inter sese certantes«,⁶³ idque ex bonis ecclesiasticis et absque ullius timore. Nam pascent seipsos, id est, pastorum in modum seipsos agunt et ducunt et sibiipsis sunt pastores, nullius parent imperio, suo ductu et arbitrato vi|vunt; unde non est, quod quenquam metuant, sed secure, quod libet, agunt, ventri serviunt, se pascent genioque 30 indulgent. Hodie certe videmus episcopos et abbates ecclesiasticarum opum tanquam iustissimos possessores luxu interim dissipantes omnia, defendi a regibus et principibus. Nullus est, qui mutire contra istos vel verbulo audeat aut in medium proferre, quis sit verus ecclesiasticarum opum usus. Recte itaque dixit Iudas istos semetipsos pascere et suo arbitrio vivere. Quondam monachorum monasteria 35 fuerunt bonarum literarum scholae et pauperum xenodochia, nunc sunt equorum et venaticorum canum stabula, inertium quoque ventrium domicilia et spiritua-

⁶¹ Vgl. Luth. Iud. 159r.

⁶² Erasm. Iud. (ASD VI/10 572–574,77–79).

⁶³ Vgl. Erasm. par. Iud. (ASD VII/6 236,86):

»[...] luxuriosis comessionibus inter sese indulgentes.«

lium praelatorum sive principum (ita enim salutarī gaudent) aulae. Erudite vero et pie hunc Iudae locum cum Petri verbis contulit clarissimus vir d[ominus] Martinus Lutherus in illo suo libro nobili, quem ante annos XVI contra Ambrosium Catharinum⁶⁴ aedidit. Eius verba, si quis requirat, haec sunt: »Labe et maculae«
 (sunt enim hi homines nihil nisi dedecora et labe in populo dei, cum prorsus
 5 inutiles suis tantum delitiis et vitiis in ecclesia saginati sibi serviant). »Delitiis affluentes, in conviviis suis luxuriantes vobiscum« [vgl. 2Petr 2,13]. Mihi hic locus corruptus videtur. Nam Iudas sic refert eundem: »Hi sunt inter charitates vestras maculae, inter sese convivantes absque ullo timore semetipsos pascentes«
 [Jud 12]. Pontificum enim et sacerdotum monachorumque delicatam vitam de-
 10 scribit, qui iis, quae pia charitate fidelium ad ecclesiam collata sunt et conferuntur indies, profusissimo luxu perdunt, nec dei nec hominum conspectum veriti, nec scandalis infirmorum, nec odiis bonorum quicquam commoti. Seipsos enim eximie curant et pascunt, nihil aliud quam maculae, labe, dedecus, onus ecclesiae facti, cuius debebant esse summa ornamenta et luminaria et columnina. Nonne ista
 15 iam dudum videmus? Unde Petri verbum »luxuriantes vobiscum« [2Petr 2,13], intelligi oportet »luxuriantes vestris opibus« seu, ut Iudas indicat, »vestris charitatibus« [Jud 12], quia et vestris et vobis abutuntur ad luxuriam et pompam suam, sine timore. Nam quod Graecus Petri textus habet »in erroribus suis«, quod noster reddit »in conviviis suis«, puto factam errore librarii metathesim literarum, ἐν
 20 ταῖς ἀπάταις αὐτῶν [2Petr 2,13], pro eo, quod Iudas habet, ἐν ταῖς ἀγάταις ὑμῶν, id est, »in charitatibus vestris seu beneficiis vel eleemosynis«.»⁶⁵ Hactenus Lutherus. Nunc venimus ad similitudines, quibus hoc genus hominum pingit. Primo, quemadmodum et Petrus, ita et Iudas appellat ipsos nubes aqua carentes et a vento circumactas. Habent enim speciem doctorum veritatis, pollicentur
 25 docturos se doctrinam salvificam, sed veritate destituuntur et quovis circumaguntur doctrinae vento, Ephes[iorum] quarto.⁶⁶ Secundo vocat arbores, »quae sub finem autumnī proditis floribus mendacem fructus spem faciunt, cum mox emarcescant«.»⁶⁷ Non solum autem infrugiferae, ait, sed bis sunt mortuae. Isti enim praeter hoc, quod vitam vivunt evangelicae doctrinae parum respondentem, etiam
 30 alios secum cum perversa doctrina tum exemplo pravo trahunt in perniciem. Imo eradicatae sunt arbores, haud secus, inquam, deplorati homines »quam arbores radicitus evulsae, quibus iam nulla spes superest revirescendi«.»⁶⁸ Tertio assimilat undis marinis saevientibus et in altum se extollentibus, ita notans istorum turbas, motus, clamores contra veritatem. Sed quemadmodum unda marina, quo saevius
 35

⁶⁴ Ambrosius Catharinus Politus (Lancellotto de' Politi, 1484–1553), Dominikanermönch und Kontroverstheologe, Autor u.a. der »Apologia pro veritate catholicae et apostolicae fidei ac doctrinae adversus impia ac valde pestifera Martini Lutheri dogmata« (1520), zu der

Luther in Luth. resp. Cath. Stellung bezog. Vgl. LThK³ I 494f.

⁶⁵ Luth. resp. Cath. (WA VII 755,24–756,5).

⁶⁶ Eph 4,14.

⁶⁷ Erasm. par. Iud. (ASD VII/6 236,92f.).

⁶⁸ Erasm. par. Iud. (ASD VII/6 236,95f.).

furit procellis, hoc magis despumat sordes, turbatur et sese efficit luculentam, ita isti suis clamoribus, seditionibus nihil aliud efficiunt, quam ut probra suaque dedecora omnibus exponant. Videtur haec parabola sumpta esse ex 57. capite Isaiae, ubi legimus: »Impii autem sunt sicut mare motum, quod quiescere non potest, sed aquae eius eiiciunt lutum et coenum« [Jes 57,20]. Quarto nuncupat 5 stellas erraticas. Sibi enim videntur stellae, illuminati videlicet doctores, lumina mundi, profundissimi professores, sed quia sibi non constant neque constantem sequuntur veritatem, sed magis obsequuntur affectibus, imprudentes coniciunt in naufragium.⁶⁹ Post haec omnia interminatur ipsis iudicium et ait: »Quibus caligo 10 tenebrarum in aeternum servata est«, quasi dicat: »Etsi nunc videantur regnare, iudicium tamen domini nequaquam effugient.« Servat enim hos deus aeternum cum Satana puniendos in caligine tartarea.⁷⁰

152 Z 14 *Prius autem his vaticinatus est septimus ab Adam, Enoch, dicens: ec|ce, venit dominus in sanctis millibus suis, 15 ut faciat iudicium adversus omnes, et redarguat omnes ex eis, qui sunt impii, de factis omnibus, quae impie patrarunt, deque omnibus duris, quae loquuti sunt adversus eum peccatores impii.*

Ex apocryphis profert testimonium, quo approbat seductores illos deo iudici daturus poenam. Nec est quicquam in hoc testimonio, quod non de verbo ad 20 verbum reperias in scriptura canonica. Nullibi enim non obvium habes deum et dicta et facta nostra iudicaturum, praecipue autem puniturum, quod in ipsum et veritatem ipsius libere, imo temere dictum fuerit.⁷¹ Caeterum, cur Iudas tam frequenter utatur apocryphis, coniecturam meam paulo ante exposui.⁷²

25 16 *Hi sunt murmuratores, queruli, iuxta concupiscentias suas ambulantes et os illorum loquitur tumida, admirantes personas utilitatis gratia.*

Iterum describit seductores a studiis suis. Hi (inquit) cum ambulent secundum concupiscentias suas, hoc est, cum toti in hoc sint, ut, quod carni volupe est, sectentur, obmurmurant, quoties aliquid incidit afflictionis, quod quidem vitium est maximum, severe admodum in Israelitis per desertum errantibus punitum.⁷³ 30 Sunt praeterea queruli, dolentes de hominum miserabili conditione, quaerentes de

⁶⁹ Vgl. Erasm. par. Iud. (ASD VII/6 236,99–102): »Similes stellis, quae cum lucis specie promittant se fore viae duces, tamen quoniam erratae sunt neque constanter sequuntur quod rectum est sed affectibus suis nunc huc, nunc illuc abducuntur, simplices et incautos inducunt in naufragium.«

⁷⁰ Vgl. Erasm. par. Iud. (ASD VII/6 236,102–104): »Hae stellae [...] non effugient iudicem Deum etiam si in praesentia non punit illos, sed servat eos aeternae tartari caligini.«

⁷¹ Vgl. Gal 5,19–21.

⁷² Siehe oben S. 446.

⁷³ Num 14,29.

morborem variis incommodis deque brevitate vitae; futuram etenim non norunt neque credunt, qui nihil quam praesentem curant. Interim tument superbia, crepitant nescio quae de virtutibus oracula, omnia tamen pectore ficto. Neque enim ex animo veritatem et virtutes amant. Nam quidlibet quaestus gratia obeunt, non loquentes ea, quae ipsa res posebat et veritatis ratio, sed quae blanda et grata sunt, a quibus sperant aliquid compendii. »Palpones«⁷⁴ ergo sunt ac adultores turpissimi, admirantes personas, qua re nihil est caecum et improbum magis. 5

17 Vos autem, dilecti, memores estis verborum, quae ante hac dicta fuerunt ab apostolis domini nostri Iesu Christi, 18 quod dixerunt vobis in extremo tempore futuros illusores, qui iuxta suas impias cupiditates ambularent. 19 Hi sunt qui segregant, animales, spiritum non habentes. 10

Civilius nunc infert et hortatur, ut sibi caveant sancti ab impostoribus illis et impietate maxima, maneant autem in doctrina apostolorum, atque in hoc producit fideles apostolorum Christi commonitiones; quasi dicat: »Cavebitis scio ab illis. In memoria enim tenaci inhaerent sanctae apostolorum admonitiones. Priusquam enim ex hoc mundo ad Christum concederent in coelos, ecclesiae dei cautum voluerunt et ideo praedixerunt venturos illusores« etc. Quod si loca et nomina apostolorum requiras, de quibus haec sint exponenda, proculdubio Petrum citavit eadem scribentem in posteriori epist[ola], cap[ite] 2. et 3.; item apostolum Paulum, qui huius generis multa scripsit in omnibus epistolis, praecipue autem in 2. ad Thess[alonicenses], cap[ite] 2. et in 1. ad Timoth[eum], cap[ite] 4. et in 2. epist[ola], cap[ite] 4.⁷⁵ Est autem diligenter observandum, quod tantum apostolum non puduit usurpare adeoque allegare coapostolorum scripta; at hodie invenias arrogantia ingenia, quae nolint aliorum bene dictis uti, imo nihil recte dictum aut factum putent, nisi quod fecerint ipsi. Denuo vero ad finem notis quibusdam impostores notans ait: »Hi sunt qui segregant«, id est, qui movent »dissidia contra doctrinam, quam didicistis«, Roma. 16[,17]. Deinde animales sunt, vacui scilicet spiritu Christi, tantummodo inservientes voluptatibus, nihil spectantes nisi terrena et praesentia. 25

20 Vos autem, dilecti, sanctissimae vestrae fidei superstruentes vosipsos, per spiritum sanctum orantes, 21 vos invicem in charitate dei servate, expectantes misericordiam domini nostri Iesu Christi in vitam aeternam. 30

Idem dicit, quod nunc dixit, adhortans, ut perseverent in veritate et operam dent pietati. Iacta, inquit, sunt fundamenta fidei sanctae. Fundamentum aliud poni non

⁷⁴ Erasm. par. Iud. (ASD VII/6 238,122).

⁷⁵ 2Petr 2,12–22; 3,3f.; 2Thess 2,3–12; 1Tim 4,1–3; 2Tim 4,3–5.

153 Z potest, quam quod positum est: Iesus Christus, lapis vivus.⁷⁶ Super hunc vos »ceu
 vivi lapides coagmentemini«⁷⁷ in | templum vivum dei.⁷⁸ Et quia haec structura
 non potest viribus perfici humanis, ideo frequenter nobis orandus est deus, oran-
 dus autem »puris ac spiritualibus precibus«.⁷⁹ Cum item charitas illud glutinum
 5 sit, quod compingit nos et conglutinat in unum corpus verumque deo placens
 templum, advigilandum est, ut charitate mutua cohaereamus et nos in concordia
 retineamus. Quod quo fiat facilius, spectandus est nobis finis omnibus propositus
 et, quod omnibus nobis imminet, iudicium, in quo consequemur misericordiam et
 vitam aeternam, si fuerimus inventi fideles et misericordes. Hunc ergo finem
 10 spectantes serviamus deo in fide vera et »charitate non ficta« [2Kor 6,6].

*22 Et hos quidem commiseremini, dum diiudicamini, 23 illos autem per
 timorem salvos facite, ex incendio rapientes, odio prosequentes et eam,
 quae ex carne est, maculatam tunicam.*

Pertinent haec ad charitatem et ad potissimum huius epistolae scopum. Diximus
 15 enim Iudam inhortari sanos, ut operam dent, ne imprudentiores seducantur. Cum
 ergo nunc meminisset charitatis, addit: »Eadem illa charitas cupit servare omnes,
 dolet enim de interitu miserabilium hominum.« Sensum enim verborum apostoli
 hic est: »Dum diiudicamini«, id est, »vosmetipsos separatis ab illorum consortio,
 quos videtis esse insanabiles, commiseramini eos et quodam cum dolore vices
 20 illorum deflete.« Videmus enim id fecisse maxima autoritate et sanctimonia
 praeditos viros, Samuelem in primis et Ieremiam; quorum hic excidium Hiero-
 solymitanum acerbissime deflevit,⁸⁰ ille vero maxima cum commiseratione fatum
 Saulis luxit.⁸¹ »Neque vero satis est«, inquit, »cum dolore deploratos istos de-
 vitasse, nisi etiam omni studio advigilemus, ut, quos videmus adhuc esse cura-
 25 biles, quovis modo Christo lucrifaciamus, praecipue autem urgeamus illos metu
 et minis iudicii dei, si hos veluti ex incendio aliquo Sodomitico possimus eri-
 pere.« Quia vero sani et extra periculum constituti propter humanam imbecilli-
 tatem nonnunquam pereunt una cum illis, quibus ferunt suppetias, hoc est, quia
 meliores nonnunquam vincuntur a peioribus, ideo addit »odio prosequentes«;
 30 quasi dicat: »Nolo, ut nimium familiares vos efficiatis malis aut ut colludatis cum
 illis, sed ut odio habeatis malos, non ipsam quidem mali personam, sed quatenus
 mala est.« Huic enim addit »et eam, quae ex carne est, maculatam tunicam«; id
 est: »Volo, ut odio prosequamini non ipsos quidem homines, sed turpes affectus,
 qui existunt ex carne et hominem polluunt.«⁸² Per tunicam enim maculatam aliud
 35 non intellexit quam exuvias veteris Adami, concupiscentias et opera carnis.